prima-

priuatim prius instructa & erudita sit: quod in illa insimis per statim sit manifestum: ea enim sola à ceteris partibus ab aliis opus tueri suum potest: in sensibus quidem, quis non videt, ne posse hoc alibi attrahere, quod ad functiones vita pertinent, peti aut virari: nisi prius atrum cognoscatur, arci album? Quia quam de ceteris minus negotij fortasse sit, ratio quidem multa que illud ipsum est, quod fumus nos, domina & rectin humana vita, per quam habemus atque obtinemus, non quod viam duxarax (id enim potuit vegetabilis pars, que in hinc genere muneris est, præstare) neque verò etiam illud, quod campestrate & suavitate vivimus. Eft enim sensibus in nobis facilius primis hec oblectatio: Sed quod decoram, & splendidam, ac dignitate agimus vitam, præcipuum est in communione rationis munus, atque officium. Ita igitur inquam ratio, nosque ipsorum & apprime tenere debet, quid pulchrum sit, quid honestum, & splendidum, antequam illud in commercium reliquorum patrum deferat. Et denique princeps omnis veritas rerum illi praepienda est, antequam eam exprimat, ac refecat in ventu solis nunc. Que cum totam ratio vitam hominis continet, parque illi ceteræ parent, eamque consequantur: nimur de ea non potissimum sermo habendus est, ut videamus primum quidem illi vias sumer per semiclaudam & separatin à reliquo sit, deinde qui in reliquum partium comitatu & coniunctione. Quid hoc duobus ritè expositis, cunctam vim Philo sophie, ut opinio, explicatam, & perspicuum habiuri sumus. Est igitur rationis, cui nomen a rato deductum est, discernere ea, que rata esse debent hoc est, vera, firma, constanta: quam facultatem profectio immortalibus & fluxis reperire ipsa nequit. Quocirca ad ea connectat se, & colectat opertet, que sunt perpetu & immortalia, quae si etiam in his, que gignuntur passim, & intereun, aliquia magno existeret perpertuitatis, qualia fortasse in ipsis generibus nichil quorum vniuersum semper permanet, includua quotidie dilibuntur: in optima tamē & constansissima parte naturæ illa quarenda est, ut ubi maximè luceat, ibi potissimum veritas exquiratur. Eft enim eiusdem scientie & facultatis, cum tractare de rebus, enque illi res subiecta sit facultati, tuni de ea summa abfoluta simaque tractare. Quum igitur peculiare officium rationis sit, in dagare veritatem, in diutinis autem & semper mensa maxime erat veritas, diuinorum in dagatio in primis rationis est proprietas. Hic me recens ista aedem non permouet, que percipit & comprehendit negat posse veritatem. Neque enim illius fiducia ipsum esse perceptum potest. Non est omnino de singulis arguendandi locis. Tantum contra dico, si ita res se habeat, quemadmodum autumat illa, & per strepit, frustra & in nobis, & in

DE LAUDIB. PHILOS. 63

tum ipsa factam & constitutam esse rationem. Ut enim supra. Is. in omnibus, quod vult sui statum habet, id non modo fru-
stra est, sed neque vult pro se potest omnino. Vt si intellectio
non sit, ne ratio quidem exifat, cuius officium quum sit intelligi-
tur, solum autem quod verum est id intelligatur: adempta veri-
tatem intelligentia, funditus tollitur est natura, & exterminatur ra-
tio, qui conclusioni constanti & firmi, quam multa incommo-
di, absurdaque sequuntur, profecto intelligit. Sunt alij agree-
biles, negantes vultum homini esse diuinorum cognitionem:
qui parat nullam utilitatem agnoscere, praeter eam, qua tactu
corporis percipiatur. At ea maximè bruta, & aspernabilis pra-
etiam animis indicatur vultus. Sed vnde dixerimus, vnde digre-
ssum: Ratio semetipsa volens vti, & separatis exequi munus
suum incedens veritatis, sensuum quidem admicculo primum
sit: initium enim illi primum animaduertendi, acinde per-
sonam, ac paulatim altius erigendi se, atque attollendi a sensu
obsculum est: ex admiratione enim eorum, que in natura sen-
sum numeri specabilia sunt, primum orta est dicitur Philosophi-
pius: post vero vbi latet his instructa & adminiculata ratio esse
cepit, cum ad principes naturae causas, illasque generales noti-
tias, rerum rationes inuestigandas se daturae esset, ne simula-
cione scilicet distractheretur, quae varia & multiformia, sepeque
inter se reponantia, mentem cogitationemque obturbant, ne-
cill habent, in oblio si bsi aduocare artes alias quafdam, tanquam
panes exercitationes suimer: quarum vult tractationeq; assue-
ta, pollet paulatim excoltere se, atque eminere, vt Arithmeticam,
nonne que Mathematicam cognitionem: cum ea vis est,
eque exercitato, vt mentibus nostris rerum in corporibus id-
emnum, atque instarum, naturam, speciemque proponas, sine
vlt corporis mixtione. In primis autem & maxime adseruit Dia-
lecticam, quae arcu nulli nominatum rei naturem prelecta: ipsas
tamenmodo ratiocinationes per se, & mentis quasi ex uno in
alio traditiones ac peragrationes, metiri, & perpendiculari, & asti-
mate rata est: que cui videlicet ratiocinationi ratiocinatio con-
venit, neque sit: quam que antecedat, aut consequatur: quid
si regnans in illis, & ambiguum: quid diffinicum, & illustre,
que si plenum inter se ratiocinationum contextio, aut etiam
disjunctio: & quarundam insociabilitas, altiarum ira arcte hex-
tus conexio, vt distelli non posset: his enim ipsa ratio in se prius
examinans, ac perpenitus, vbi vires suas domi iam perspexit, explo-
rit, habere coepit, tum demum sic egredi in aciem, & ad con-
tempnationem nature tutò ausa est accedere. Ac primo quidem
est Philosophie antiquitus (sicut monumentis literarum est
notum) ex rerum illa cœlestium aspectu exxitata ad cupiditi-
atem

ratem cognoscendi, cùm Solis & Lunæ, errantiumque sylogenæ nec non eorum quæ semper celo inherent, motus, formæ, p[ro]portiones, &c. & cum admiratione maxima tantarum descriptiones res contemplata esse, ex ratis ordinibus corum, percepit illib[us], eadem semper interualla lege certa seruariis, i[psius]c[on]cepit, esse autorem & principem huic mundo quendam, cum imperio & nutu mouerentur cunctæ, & regerentur. Nequid[er] hac suspitione contenta, ad peruersum se cedit, si q[uod]q[ue] sit de eo firmi, certique conciperet. Amotu igitur oculorum, sicutumque administrculo, ipsum motum inesse, ipsumque tamq[ue] horum datorum consideratione adiuva fera sunt, inde divisionum, æternitatem seculorum, diuercitatu[n] naturæ inquirere est conata: quumq[ue] videret n[on] tam cognitum esse que naturæ, quam motum proprium illi & congruentem, quæ in eo primum natura rei cuiusque ostenditur: perspicere autem ex dissimilitudine naturalium motuum, dissimiles item terræ naturas indicari: itaq[ue] cælum propterea ex alio genere esse censuit: atq[ue] ista inferiora corpora sunt quartæ, quæ præsumunt supplendant: quod illud orbiculari motu deseratur? p[er] hanc et[iam]o. Et cum orbicularis motus perpetuus esse posset, recte nonne quaque distincta à terrenis cœlestia mortalitate esse? Atq[ue] immortalitate intellexit. Porro autem cùm motus omnis aliquip[er] quærat, quod non haberet in se: idque capiat alesq[ue], ex quo omni quicquid moueat[ur], haud plane perfectum nec cunctu[m] omnib[us] bono esse intelligatur: ipsum autem & principem valere videt, ne de omnibus ista tantarum rerum, motuumque descripsi orum atque ordinum suum obtinet, vivum & sempiternum, condensum præpotenter & prorsus immutabilem necessario esse cogitare. Ad quem intelligendum, riteque comprehendendum, quando quidem sine eo nec veritatis, nec ordinis, nec cœuentientis illius ipsiusque decori notio vlla firma & stabilis haberi potest: quæ in primis vocet nos, & acuat Philo[so]phia: vrimam eo tam faciliter aspirare possent mentes nostræ quām nos id auemus, & comitatore maximo expirimus. Sed si minus nominatim & directe, illa quæ tamen circuitione, & exemplo, informanda nobis nunc præclaræ hæc, & admirabilis Dei summi cognitio: cunctis humana[rum] dinæm in ea re capiemus, quæ sensibus nostris vna omnium maximæ aperta patensq[ue]: cf. Si quidem hoc Sole, qui tons dimidiatus est, nihil nec cogitari potest illustrius. Quoniam autem sicut omnis cognitio mente arcti intelligentia nobis est comprehendenda: sic lensus quendam habemus, qui similiter mundus naturæ luminis percipiat: noscenda huius plus sensus vis, adhuc que est, ut eam deinceps cum mente & actionibus mentis cor-

lumina. Nam quum omnium sensuum facultas, ad ea quae cuique sensibilius est sunt, percipienda, nata sit in omnibus reliquis facultatibus, sicut etiam rem sentiatur: in oculo & visione non est sensus: terram enim quandam naturam adesse oportet, & eam quidem multo praestantioram, splendoris, luminisque videlicet, quae ad hanc rem eam ipsam facta, creataque est, ut visione ipsa sit instrumentum: ratiocinio fabricator ille cunctorum sensuum Deus, vita videntis exterius preciosiorum finxit: ingenuit enim facultatem & idem rei & vite, ut ad videndi actum veniri posse splendidissimo naturae genere: nisi forte vite & abiectum est in natura quod bonissimum lumen. At qui huius tam ampli, tamq[ue] praeclararum mentis, quod lucere est: item que eius, quod effluit, manatque ex ito, quod est cernere, atque cerni, vim in celo dominum autem agnoscimus, per quem optimè ista, perfectissimeque sunt: quem nuncupamus Solem: nempe quia solus celum atrae lumen suo compleat: reliquaque ab eodem astra mundum lucet eam, quam possident: porrò oculus ad Solem, tamquam ad suum bonum natura est conuersus: non quid oculus quem ac quod ipsa visus efficiantur Sol: sed quia sensus hic non maxime est solaris, visq[ue] ea omnis, que ad videndum sit, ex hoc idcirco tota haudatur, & perituar, visq[ue] eò quidem, ut & quod inter se Solum cum ipsum, & quod præterea reliqua cernere possimus, totum ab illo coelesti lumine tenetanus. Hunc agit ipsum Solem, diuinæ illi essentiae & unitatis, que cunctorum humana, & principis causa est, fonsque bonorum omnium, & veniamque suapte vi bonum, imagine quadam comparans, similemque ostendimus: ut eodem modo illa in intelligibili loco: Sic enim conuertimus, quod Graeci οὐτοις. Et sane necesse est, fiducias ut verbis in summis rebus explicandis, & decessando: quod etiam modo factum a nobis est, cum essentia nomi Graeco nomini, quod εἴδει est, Latinum reddidimus: fidei nomine quoque, si necesse fuerit, ut verbum infinitum, sine persona & tempore, nominis loco ponamus: quod cum Graeci ipsi per quam visitatum sit, videtur quoq[ue] nobis interdum esse concordandum. Sed ut dicere speramus, ita illa alta & longe eminentia rerum omnium ratio intelligibili in loco, ad mentem habet se, & ad ea, que mente percipiuntur, quemadmodum in hoc vibilo sol sese habet ad oculum, & ad ea quae oculis comprehenduntur: oculi enim si ad eas intuendas res conuersi sunt, quarum coloris non diunum sodus, sed nocturnæ luces offundunt, hebetunt quodammodo, & retunduntur: similesque sunt cæcium, & hallucinarij oculis, ea re quidem, quod pura ipsi visione minime tunc fruuntur: Si vero eò se avocant & intendant, qua sol illustrat: tum & clare, liquidoqua

do que cernunt, & eadem quoque claritas in eis ipsis insit. In
in anima eadem proportione est nesciendā ratio, arque attend-
da: Dum enim anima ad id percipiendum intenditur & do-
tur, in quo veritas & ipsum esse ē regione refugēt: quod effe-
lux à Sole, sic itud ex Deo intelligibile quasi lumen: intelligi
planè atque noscīt, mentemque hib[us] ipsa habere in se & posse
rum videtur. Cūm verò eo se cōuerrit, vbi tenebre admittantur
in id quod generatur scilicet, & quod corumpitur, quodam
fūlūlatis & fūctis obtunditūtū imaginibus: tunc hallucinū-
mirūt, & quasi somniat: variisque vltro ac circu iachan-
nibus, mentis sibi ipsa, ac intelligentie viderit inops. Hic
summè p̄æcellens ac diuinum, quod & rebus cognitis præ-
ritatem, & cognoscētibus viam cognoscendi: caput ipsa
re totius, & abſolutissimam speciem omnis boni, in Solis
bis similitudine propinquā, repreſentari cernimus: quod in
omnis scientiæ & veritatis est causa: veritatis, inquit, in me
quidem factis, quatenus illas v[er]i facit: nostra autem mo-
ra, quatenus eam lumine illo intelligibili, & ex se, & extra
effentijs ab eodem ipso manantibus, informat, atq[ue] illuſtrat: quidem ex veritate generatur scientia, qua el rerum eodem mo-
do semper se habentum firma mentis intelligentiae con-
hensio. Sed vt in natura vissili, oculum & lucem, felares quæ
virtutes, & facultates conuenit appellare: Solem autem quo-
quam, quod Sol vixque his multo praestans quidam, res
eminentius in ſc̄e habeat: sic in intelligibili genere, scientia
veritatem, res nimirum bonas atque diuinas, non tamē Deum
ipsum atque illud supremum bonum exprimare debemos: equi-
pe quod admirabiliter quodam interculo virtus, amplitudine
potestatis, his omnibus antecellat: magnificensque erel-
lit, quam v[er]itatis, & scientia finibus pollii includit. Atque
pergamus etiam ad v[er]tiora, in eadem tamen similitudine in-
ſtentes. Sicut Sol ijs, qua cernuntur, nō folium facultatem han-
præber, vt queant cerni, sed generationem etiam, & accres-
tum suppeditat, & educationem: quod horum omnium gen-
rebus atque alitis, Sol causa est, neque ipſe tamē v[er]itatem eli-
neratio: sic his qua cognoscuntur & intelliguntur, non hoc cur-
rum ab summo adeſt natura bono, vt intelligatur, sed vt fac-
etiam, atque existant, & vt suam quodque illorum obser-
ventiam. Sed vt aliquando abeamus a similitudinā compara-
ne, quam præterire vel leviter indicare affirmo vobis in deo
hoc munus esse menti nostræ peculiari ipius officio attributum,
vt in intelligibili percipiendo generis, & inquisitione veritatis
exerceat: quam si in æternis, & libi ſemper conſtantibus no[n]
ſpiceret, neque in illis veritati familiarem ſe efficeret: ne illis

his vaginibus semper & dissimilatibus, nunquamque in eodem permanetibus statu, frustra venari illam, & indagare conabatur insimile tempore uterbit ascensionibus, & ambiguis opinionib[us] confunditur: viam vitæ certè nullam vñquā inibit, qua æquo animoque ad extremum patiatur se deduci: sed reuocabit creb[us] & receter, sepeque in penitentias graevis, & mortores, ratiōnē in leopulos fixaque delata, faciet veterum suorum confitum naufragium. Quod in illis magnis & præpotentibus vi-
niq[ue] in hac rabe & Rep. quondam, alijsq[ue] item in ciuitatibus ac populis, auctoritate & gloria rerum gestarum florere vñsi sunt, ferme omnibus contigit. Sed vt sint, qui hanc præcipua summa-
cœvenientiam absoluntam notionem ad cœmunem hanc peragen-
dam vñsi h[ab]it ita multum esse necessariam putent, in quo eti-
mū improposita labuntur, habent tamen paratam ex hominū quo-
tidiani morib[us] & f[ac]tis erroris sui defensionem. Nos qui ve-
tānū hominis præstantiam ac dignitatem è Philosophia queri-
mos, sumūque ex ea bonum nūtrīmus conseq[ue]ns, si rerum altissi-
mū cognitione nos effe instrūtos volumus, num sūnus
prospere reprehendendi? Atqui dicimus planè, sine ijs, or-
dine & viuendi teneri nullo modo posse: nisi enim prius ra-
tio p[ro]p[ri]a cipicet semer, rotamque perfexerit, & domestica sui
primum, etenq[ue] secundū veritatis scientia erudita, tum demum
accidet ad considerandum hac humana, eaque tractandū ac
dingendum, ats bene viuendi perpetuo confitare nulla poterit.
Sed cum rerum earum, que in mundo & natura sunt, caufarum q[ui]
quibus illa effectus in lucem prodierunt, indagationem omnium
& eorum coguocendū Philosophie profitetur, singularum est
exploratio in his libris arq[ue] locis, cū ab autoribus ceteris, tum
vero in primis ab Aristotele petenda, non enim propositum est
in predictis h[ab]itu[m] res perlegi. Illud propositum, ut quoniam
ratio nostra ad intelligendum solū, quod ipsa per se & seorū
suum sicut, rerum etiam ad agendum arque imperandum, quod
est illi in communitate cum ceteris partium officium genita fa-
ctaque est: illud ipsum, in principe & moderatore omnium re-
rum Deo, consideret prius, & intrueatur, quod regere est & impe-
tare: vt illi deinde exemplo, & imitatione erudita, diuinam
quandam illuc magnificentiam, & admirans rebus faciliter
at, ad hoc humana & inferiora transferat: quod est totum il-
lum actionum, que posite in conciliis sunt, non in operibus
manu factis: quarum quidem actionum splendor omnis, & pul-
chritudo heret, in ipso homine, penitusque insita est. Et si enim
cū in hoc, totusque iste mundi ornatus, pulchritudine & deco-
re, mediatisinus sit, diuinique ordinis convenientiam & venu-
tiam, cum admirabilitate maxima, mortalibus oculis ostendat:

T s vt quod

ut quod vndiq; effulget pulcherrimorum lumen diffusum & copia, cibisunque propè immensis, & non enarrabili torqueatur, vñq; èo quidem, ut latiari mentes humanae non quantum spectando illud, atq; mirando: tamen pulchritura munda & magnificentiora Dei consilia, quib; editū id in natura, & modi factum est. Videndum est igitur hoc consilium, & gubernationi ratio est nescenda, quò nos, qui participem diuinitatis cupimus, ad rationem eandem deinde, similes consilium, nostra & cogitata & acta accommodemus. Ne verbum esse potest, quin decor, & dignitas, & pulchritudo gloriam Deo, omnibus rebus ortum cauamq; praebet illa pulchritudinis, maximè conciliare amorem, appetitum, & cōgrediendi, & potius: quo quidem appetit ex illa Deo, & honestissima in natura excitato, cūtus iste mundi, & omnis apparatus, ad conquirendum Deum, ut suum donum se erexit. Pulchrum porrò est, quod semper ipso decens est, & modo, atq; vtile ceteris. De illa pulchritudine non loquamur, quæ mente intelligentiæ: comprehenditur, cuas umbra quædam fert, hæc quæ in corporibus descripta est pulchritudo, nam ipa quoq; vim possidens, ut non absurdum de illo regrediatur dictum, speciem primum dignam esse imperat. Sed vel pulchrum princeps, illud quod est rationis, & intelligentiae deamus. Nemo vñquam veriorem, digniorem, appositiorum pulchri ac decori speciem rationem exprefserit, quam haec quæ sit in eo, quod est prodest ceteris, sibi sufficere, & contentum esse, quod vtrumq; in pulchro inesse est necessarium. Nam ut corporum formis videmus, quarum omne oculorum est inde, si qua pars corporis à ceteris partibus sui dimensus posse decrepet: non verè illū, in quo insit virtù hoc, formolum possit appellari, propter quod species in eo à convenientia difficit, & gerque alio quipiam, ut expleatur & perficiatur: sic circa & ambo minus est, & minus appetitur, quod neque delictare sed dum potest proper incongruentiam, neque adiuuare propagrandam gestatem: eget enim & ipsum aliunde adiumento: sic illud complexum, & menti propositum pulchrum, quod omnes congruentem honestatesq; in se continet, nullajplum parte sui immunitum nec indigens, contraq; omni bono ac decore cumularum, & compleverum, cōcursum omnium rerum excitat ad obsequendum, & obediendum sibi, ut quelibet res ad nutum præsto fit, quippe illi naturæ operam suam: quippe quæ experiarur & tentarior eo, quantum illi se dedicerit, & ad accipienda illius imperiale subierit, tantum se & iucunditatib; & commodi ad suam plendam naturam esse reportaturam. Hac igitur imperata ratione Deus, & hac facilitate regit vniuersa ac permissus, q

semper agit id, quod se ipsum primùm deceat: deinde sit utilis extenui: & cum alijs bonum virilitatis impatiuerit, ipse suum retinet, quod est decori, dignitatis, amplitudinis bonum. Quod etiam in viis affectionibus naturæ & operibus, nulla verior ratio, neceq; conuantior reddi possit, quam ob rem quicque sic efficiens, quam hæc, quod ita cum facere decuit, & quia rei effectu illud fuit optimum, vt & à dignitate illius qui agit, & ex eo quod agitur emolumento ac commodo, valida in primis fonsque in argumentis conclusio. In quo tamen ipso ubique & præcipue decorum illud elucet, quod præclarum in se acque munificum, duplique hac de causa amabile careris, facit, vt facile imperium sit in volentibus, nulloque misere conatur ue laborioso, omnis rerum molitus gubernatioque transfigatur. Et haec tenus quicquid Philosophia hominis rationem in suo & proprio munere contineat, vt in speculandis naturæ operibus illam exercetas, ex eisem id eocet, in quibus origo est, & sedes, & domicilium venias. Quæ quatenus in summis & sempiterna immutabiliter confunditis versatur rebus, iure ac merito dicta est sapientia: fontes enim in illis sunt & scientia omnis, & prudentia. Quare ad amittantia geminabilitaque confertur, scientia naturalis, estdem Graecè Phylifice est appellata. Moralis autem, quum humana dirigidis actionibus adhibetur. Qua trimembri diuisione in Philosophia exposta atque monstrata, præclarè illa definiunt res esse scientia, & diuinarum simul, & humanarum. Num quando iam sat, quod ad præsentem quidem nostram diligentiam pertinet (nam ad rem ipsam pleniorēmque dominam non sat) de officio seorsum & per se humanæ mentis est dictum quod in prioribus dubius illis Philosophiae partibus, sapientia videlicet, & naturali scientia, possum est: Restat communis tamen hominis, non iam partis in eo separatis aliquius actus, atque exercitatio, moralis scientia propria: ad quam cum nra Philosophia deductura est: rectumque suimet in ea usum, ita illum edocitura, vt nulla neque virtutis, neque officij pars, que ad bestiam consequendam vitam pertinet, in hoc quoque genere profici relinquitur. Item ab illis altissime veritatis consilijs, & rerum æternarum speculandis rationibus, in quibus tanquam cognata illarum, atque eisdem cum illis nobilitatis conforis, semetipam mens præcipue agnolcebat: fruenterique tum vero, & sive nature munere, & sapientia nomine: defixa ad animaduertendum conditionem necessitatis fidei, quæ quum alienis & longè dissimilibus sibi generibus coniuncta, permulta obire simul cum ijs, atque viuere agere coegerunt: primum quidem aspectu vehementer perturbata est:

T. 2 assuta

assueta enim tranquillitati, & ordini rerum sibi consonantibus nulquam ab eo, quod idem est, digredientium: ut videtur sociarum partium incertos, & varios, nullum neque medium que ordinem suapte sponte retinere, eosque cum imponentiis, ac saepenumero molestos, tum inter se pios quoque iritantes sentientes: defleuit quidem illi primò conditione fuisse quod à beata illa cura fruenda, & contemplanda venturam perit, in turbam sele & in factiōnem impeditius: veruntamen acriter ad officium conserua, cum intueretur consilium & voluntatem summi Dei, non solum aequo, sed alacri etiam humor obediendum illi se dedit. Quid enim faceret securus in illis rebus, ex quibus nexus est mundus, exercitata atque alia admirabilis, continensque complexus, paratus vbiquedam diendum Deo, apprimè eam instruere potuerat, suum emper bonum, in ordine & obedientia huiusmodi, maxime querens esse. Igitur in hanc deliberationem se contulit, ut quae omnes sibi dedisset comites, cum eis statueret pacate & concorditer vivere. Atque, ut in re perdifficili & ardua, ad Philosophum qui solebat, configiens opem admonita ab ea ipsa ei, vaginam & incertiora agendæ vice disciplinam, ab eis rebus accepit quas stabiles & certas in natura cognouisse: regendique & perandi ordinem totum arque exemplum, illuc huc mandans. Quod quidem sic agere confirmat: primumq; illud animantem corporis expressam esse in se, & in corpore eo, quod pertinera esset, imaginem quandam tum praetentis Lei, cum in mundani operis, quod creatum factumque a Deo, euidenter imperio & numine regeretur: ut quemadmodum Deus immo omnium consistens, rebus incisis & mobilibus imperi immotus ipse, & semper permanens in eodem, globisque corporum cœlestium alias præponit mentes, que in eum ipsum intantes, ac nulquam ab eius lege & ordine defelientes, mouent exteriora corpora: ipsas vero varias & multiplices elementorum concusiones, confictus, illisfones, quoniam minutissimis laboribus certum redigere non licebat, illa viuientia lega coherens qua paribus omnia liberata ponderibus, & vim inter se acquisitam continentia, finibus se suis singula continent: neque alio alio pergedi, aut viribus & potentia preponderante efi factum. Ad mens ipsa tanquam alter in corpore humano Deus, stabili mente semper nitens, reliquas anima partes mouendo corporis pastas, suapte ordinis finiumque expertes, ad intuerentur eum ordinem, quem vera in seculo descripsisse ratio, revocant formamque illius decori pulchritudine offerente: qua specie dum illecte illa ad amorem, studioq; accense ciuilem imitanda pulchritudinis, & participanda, cum suum etiam præterit in eo

commodum sentirent, atq; experientur, facile ratione imperii, & nullius impedimenta controuerha, relinquenter. Itaque mens stupa-
rata quoq; comitatu illarum cognitionum quas in contem-
plationibus artemis antea percepisit, sapientiam primū de-
uocat de celo, eamq; non nihil hac quoque inferiora vt anti-
memento, computat, vocavitq; eo nomine prudentiam: quod
lexebom a perpendendo ductum, voce ipsa indicat, in res ob-
fusa & huic natura perspicua lucis expertes, aciem esse inge-
ny, & mentis intendendam. Porro autem sapientia in eo aliquā
di commora, vt cupiditatum, & affectionum, omniumq; ea-
rum operationum, que multiplices, ac variae in animis nostris
encorunt, caritas, fineis, naturamq; cognoscet, cum videret
est remitate quadam præcipites, subitasque ferri, & ad ea expe-
rendi, introuienda, que per sensus interpretes, letablia for-
midolosa oblata essent, sine modo discutere: intellexit harū
terum eis comitatum illum, quo sentiens anima, cum
vegeta contingit: quod ex huiusmodi coniunctione plus
illuminat & ignobilis, ab alijs sapè partib; tribuatur, quam
firavim. Itaque prudentiam, quam ab se instructa consilijs, &
ratiōnib; ad regendas iam adhibebat, rectiōnēque illi re-
tinet humarū in diuinis ipsa resistens, per manūn quasi tra-
debat: admonitus, vt notaret, animūn que aduerteret, primam
dētentionē humāne vita, & fundamenatum vniuersa salutis, po-
tissimum in eo confidere, si singulū in hominē animā partes,
suum vaseque & penum, & pretium obtineret: neque alteri
alio de eius quicquam iure, honorēue decerpit, hoc enim uno
modo demonstrauit, concordiam & pacem in animis constitui,
viamque ad beatam vitam posse inteniri: si, qua regendis, & in
vitate continendi ciuitatibus, in primis necessaria est, prima in
ipso homine inlita extitifit: quod ca virtus virtutum est fides,
& fundamenatum reliquarum: per quam quisque suarum rerum
dilectus orator, atque custos, aliena minime appetit: neq; mu-
nus intercipit alieni officij: quod vbi sit, ibi cum latitia, &
cum tranquillitate maxima vita degitur. Hoc igitur primū
discipili prudentia, idque exprimere ac proferre in agendis
rebus studes, penitatis cunctiarum in homine partium condi-
tōnib; & metu, staruit parti illi vitali & infirmā tantum esse
tribendum, quantum ad vitam, & ad incolumentem sat esset:
unq; ea pars consilio omni orba, legem, lumenq; rationis
modo nullum habeat ipsa in fēse, sed ne alium de quidem pos-
ticipet: quo etiam nomine contemptissima est partium reli-
quarum, & obscēnissima: quandoquidem, quod nec tua, nec alie-
na possit, ratione, ordinis & elegantia totum est expers: ta-
nus quia necessaria ad consistendum est, stabilitatemque, &

T t 3 veluti

veluti solum, reliquis partibus anima præbet, non mediocri-
 dio à nobis conseruanda est: ut illo tanquam firmamento in-
 ad posteria obœunda vita officia nos attollamus. Quan-
 do nō primum illi tempus, & prima curatio superpedant divisa ex
 tibus attribuitur. Quo nomine ea etiam sit aliquum homo
 particeps: ut si nobilitate ceterarum postrema est, antea
 tempore: sicut ed mirabilis ille prudentia conexus, se tem-
 xando, ac confitudo concordi homine, omnia interfici
 lis amabilibus illigat atq; constringit. Sentientem venienti,
 quæ nō omnis penitus necessitate deuincta est, sed habetq;
 in se liberale & splendidum: nam & voluptibus frumentis
 & intelligibilem pulchritudinem illam, in aspectibus
 lis species, & sensilia simulachra quodammodo transfere
 mens à prudentia instructa, vt sociam, æqualemque compa-
 eius rationis quam ipsa in se insitam, atque innatam contineat.
 veritatis eius, quæ ex intelligentia rerum semper in eodem
 sentium, illi percepta est, participē facere conatur. Quae con-
 munione mentis atq; sensus, ritè & ordine per prudentiam suam
 dignitatis species illa, quæ via omnium rerum humanarum
 cherrium est oculis præclarissimumque spectaculum, in rebus
 moribus & actionibus hominum exprimitur. Ut enim aliis ho-
 me recordor dixisse, in copulatu & compositione rerum, prius
 consensu ille, atq; ordo, & æquabilis omniū inter se conuenientia,
 intelligentia atq; mentis veritas est: oculis & sensibus percep-
 tio ac dignitas, vt dignitatem definire si velimus, pellit se de-
 mus, translatam illam ad sensum & ad oculos, esse veritatem
 dignitas affectibus subiecta, qui tantos amores sui in omni
 minum genere conciter, cunctumq; orbem propè terrarum in
 quietum & sollicitum semper habeat: intra eos hinc est inge-
 liberalibus permittenda, vt ne vñquam prodat, nec delectat veri-
 tam: hoc est concentum & concordiam animæ partium sed
 uellat, in quo & ambitioni & populari glorie, & hinc impetu
 cupiditat, qua homines proiectè nimiri, & prætermodi
 efferruntur, posita lex erit. Vult igitur mens, partem hanc levissi-
 ita suis frui voluptibus, vt aliena commoda non prætermittat
 & neq; illud inferius animæ genus, suis destruet utilitatem, que
 rursus menti ac rationi ad constantiam, & veritatem con-
 ruocanti intempestiuis suis interpellationibus officiat: cun-
 que ratio, quæ totius hominis rectrix est, quum ad finem
 fungenda ipsa se conferri, habet tamen semper alieni quoq;
 temporis, & opportunitatis rationem: vt, ubi locis, & cognitis
 tribus optimè prospexerit, tum libera & vacua, diuinis illis incen-
 ditatibus sc̄ se impleat: ita æquatis omnium officijs, perpen-
 ducitibus, quū ynicuiq; datur parti quod est illi conseruanda

Beque illa de alia pars parte quicquam detrahit: regnatque,
quod aeternandum natum est: paret, quod ad parentum: tum
iustitia nimis in interiore homine per prudentiam existit. Dein
excedit oritur temperantia, ordo quidam vita, & ornatus,
ac moderationis appetitionum omnium, non volupsum illa peni-
tente imperit, sed ingenius ex eo genere, & liberalibus volu-
pibus modeste dedita. Quarta vero & difficultissima omnium
vires, qui est fortitudo, oritur quidem illa ex superioribus, sed
non tam opabilis ea viro forti est, quam interdum necessaria:
non enim labores, exrumnae, pericula, mortes, ipsa per se app-
pellantur: neque libens quispiam vitam & salutem proiecit, sed vbi
in differentia venitur, ut aut ista suscipienda sint, aut honestas amittenda.
Quae cunctatione vita vir magnus atque praestans, honesta-
tem sibi manutinet, quam vitam retinere. Quod contingerere nequit,
nisi in humis, ita & virtute, & disciplina confitutis, ut in illis
maximis sit autoritas rationis, qua quoniam prescripserit aliquid,
quod rectum esse, ac decere decreverit, iusleritque id agi, reliqua
admodum parentum partes praesto sint, imperiumque rationis na-
tum exequatur. Verum quoniam virtutes omnes reliqua, tum in
primis haec, de qua loquimus fortitudo, maxime altius & coro-
boviter eternarum scientia & cognitione. Nam, nec qui
in infinitum temporis mente comprehendenter, is ob cupiditatem
vitae paululum propagandæ, aliquid indignum forti viro admir-
etur, nec qui imminenter mundi, orarum, regionumque fuerit
austo pugnatus, regnum vilium tanti estimabit, ut eius affe-
quidem causa, iusfrandum violare arbitretur esse fas: denique
pulchritudinē decori illa cognitio, cui firmè & probè fuerit mente
concepta, hic celestibus opibus scientiae & veritatis locuples fa-
ctus, atque (ut heros noster Plato inquit) natuum in anima au-
sum polliens, nunquam profecto pecunia gratia sordidum
quicquam, & illibale efficit. Ex quo intelligi potest, virtutum
omnium levitas, qua a natura in animis nostris data sunt, ex una
rit ali, creolique philosophia, neque sine ea in quam ad bonam
frugilegum adolescentem, cum qui naturalibus virtutibus tantum
modo, aut etiam more opinioneque comparatis, nisi sint: hi, ut
vitam in partem aliquam praclarè se dederint, in alia tamen par-
te non mediocriter sunt prolapsi. Plena exemplorum est historia:
sed mihi properandum necessarium est, inclinat enim iam ad ve-
terum dies. Talis ergo iste vir, quem Philosophia instruerit, re-
cogno cum semper ipso edocuerit vitam, constitutis per prudentiam
patrum singularum terminis, ut aliam alia pars non supergra-
duent, nec opprimat, regnum civile & patrum obtinente intus
suscipiat: placarus sibi ipse atque concors, tranquillam & felici-
mam: deget vitam, diuinamque illam regendi artem adhuc egit,

Tt. 4 quæ

quæ quidem omnium est potentissima & maxima, ut quod in
 præstat, eminenterque, mens & ratio videlicet, suum decorum in
 rebus omnibus agendis, præcipue atque semper, alienum in
 tem procuret bonum. Quo uno modo potissimum, & inferius
 partes sua sorte contentæ, tranquillæ se habebunt: & propter
 eorū illius in principe parte pulchritudinē, amore summo & fa-
 dio ad parendum adducentur. Verum ita infatuus hic quidem
 homo est, ut secum solus ipse possit, aut cum familia sua con-
 difsimè vivere: qui iam in publicum producendus est, & mem-
 bres consuetudines deducendus: non commentarii so-
 tenebris, ut modò Phædrus dicebat, sed in lumine illo certum
 veritatum, & ad exemplar illarum conformatioe suum emi-
 tatus, atque prudens: Qui cùm dictante ratione, & gubernan-
 te illa summi rectoris Dei sic monstrante, intellectu, ne de
 solinatum esse, sed & patriæ præterea, & ciuibus suis, patre
 sui non minimam cognato quoque, ciuili generi & celo elem-
 eumque se ipse sociabilis, in primis esse animal attendet, res-
 tem viderique eam, quæ maximè naturam hominis continet,
 sine exercitatione, atque opere imperfectam existere: neque
 fuisse posse beatam vitam: si non promatur ad res getandas,
 adhibetur: quod iam & homines, quibus cum vetere &
 instrumenta ad agendum, quibus utratur, requirit ut populatio
 quo nonnulla pars nimis tribuenda est Forum. Cum
 quam, ista omnia noster Philosophus cognoverit, sine tergat-
 ratione villa ad obtemperandum ratione se dederit: prudenter
 que, & accurate omnia circumspiciens, utique præceps ex
 confilij Philosophia, instrumentum primarium communis
 communicandi, quo prima intorni hominis effigies oculis spe-
 cularium obicitur, atq; proponitur, formatis aperte & compatis
 orationem: camque tanquam alteram personam perinde ex-
 let, ut si totum se in illa sit expressurus. Curabit igitur con-
 modè, ut distinet, ut propriè possit lequi, verbisque utrum lequi,
 ex communi quidem sumptus loquendi vix: sed ramen vident
 magis, quam sonantibus: copiam autem orationis hactenus ab-
 hibebit, ut aptè, & rotundè sensa animi sui, cum significatio
 mediocris interiorum motuum, explicet atq; exponat: nam ot-
 torios quidem illos animorum impetus, forensibus caualrum po-
 tronis derelinquerit: ipse vero sedate, & grauiter, leni gestu, ante
 vultu, omnia persequetur: Atque ab hoc adiutu talis & animi
 in agendo prudentia atque virtutis, ad coniunctus hominum al-
 commercia, ad consuetudines intromissus: quum quaenamque
 intrulerit, quicquidq; gescerit, illud in semper exemplo sum-
 mi & præpotentis Dei secum deferat, ut custodias semper dec-
 rum suum, & alienum procuret bonū: quero a vobis, & abs te in
 primis,